
P r á c e , v en ko v

1 4  XI. 1962

Současná Antigona bezručovců v Ostravě
Jsou postavy v kulturním dědictví, Lakomec, Lhář, Don Juan, 

Don Quijote, Faust a mnoho dalších, k nimž se spisovatelé po staletí 
znovu a znovu navracejí, aby oa trariiěním námětu pozměněným 
obsahem a tvarem, novým výkladem promluvili k současníkům. Dra
matici nalézají takový motiv nejěastěji v antickém Řecku. Jen po 
válce uvádí se u nás již třetí autor, který převzal půdorys dvaapůl- j 
tisícileté Sofoklovy A n t i g o n y :  po Anouilhovi a Karvašovi je to 
Claus H u b a 1 e k. Čs. premiéru jeho L á z e ň s k é  s e z ó n y  (pů
vodním názvem H o d i n a  A n t š g o n y l  přineslo Divadlo Petra 
Bezruče ještě před pražskou inscenací Otomara Krejči Na zábradlí.

Starý  příběh o Antigoně, k terá  nim iž re rozrůstá je jí chytrost, 
proti vůli v ládce K rem it«. pohřbí k te ré  je stáie více třeba k do- 
padiého Polyneika, přaiváři autor sazení předsevzatého cíle . 
do soudobého podobenství zá- V současné ce lo stá tn í divadel- 
padního N ěm ecka. Jeho  Antigona ni krizi d ě la jí bezručovci dobré 
však naopak ch ce  vyhrabat za- a odpovědné divadlo, m ají ro- 
vražděněho bratra , aby od halila  zumné vedení, vynalézavou dra- 
válečn é zločiny svého pěstouna m aturgii, záviděňíhodný tvůrčí 
a jehů spoluobčanů. Ti ji však kolektiv — a navíc p ěstu ji pře- 
zníči, aby je jí  pravda neohrozila pych: disponují t ř e m i  — trou- 
prosperitu  právě z a č ín a jíc í lázeň- . fám si říci — vynikajícím i reži- 
šk é sezóny v je jich  m ěstě. séryl ZDENEK DINjfBR

Režisér Saša Lichý dotváří při- ———

Adenauerova „hospodářského zá
zraku“ . Tyto výrazově pro střed 
ky p ře jím a jí organicky — sou
běžně i v kontrapunktu — také 
hlavní postavy hry. Tím — a 
ovšem zejm éna přesným  výkla
dem m orálně p o litické p ro ble
m atiky Hubalkovy tragédie — 
vede Lichý sv é  představení k ne
ob yčejné poutavosti a umí divá
ky strhnout. Platným i pom ocníky 
jsou mu v jeho koncepci Hrů- 
*ova scéna . Tomštěkuva hudba a 
kostýmy J. Schindlerové.

I když .lze hereckým  výkonům 
vytknout ne dost su verénní a 
bezpečnou hru „vysoké“ sp o leč
nosti, která s n o n šalan cí a v leh 
kém  konverzačním  tónu se umí 
přenášet p řes své krize — aby 
se pak katastrofa  p ro jevila tím 
děsivěji, c ít íš  na jev išti jednotu 
nejen  režisérovy koncepce, a le  
zau jetí, spřízněného usilování a 
odtud i síly představení, vyplý
v a jíc í z poctivé kolektivní p ráce.

L ichého in scen aci hereck y  
„táhnou" přesný D o k to r. T helre- 
sías Evžena Němce a Antigona 
Jiřiny Xřeblcké, k terá  rozehrává 
mladou Antigonu do širo k éh o  
re jstříku  zajím avých poloh, mpzi


